PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 29 de abril de 2024.

Oficio n® 4321/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 220/2024

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 220/2024, de autoria do Nobre Vereador Dr.Freitas, encaminhado pelo
Oficio n2448/2024-GP, de 12 de abril de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a auséncia de vacina antirrabica para
humanos na UPA Jodo Samek, remetemos a manifestacio da Secretaria Municipal da Saude, por meio do
Memorando n® 20660, de 27 de abril de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Emitente:

Destinatario:

Assunto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 27/04/2024

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 20660/2024

R: REQUERIMENTO N° 220/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n°
220/2024, o qual requer informacbes sobre a auséncia de vacina antirrdbica para
humanos na UPA Jodo Samek, enviamos o Oficio 684/2024 emitido pelo Hospital
Municipal Padre Germano Lauck.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saide



) FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 684/2024
Foz do Iguagu, 26 de ABRIL de 2024.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 220/2024 - M| 20046/2024

A llma Sr? Secretaria de Saude de Foz do Iguacu,

Cumprimento-a cordialmente e sirvo-me do presente para em resposta ao Oficio 3789/2024, informar
sobre o caso relatado no requerimento 220/2024 que solicitava esclarecimentos sobre a auséncia de
vacina antirrdbica na UPA Jodo Samek.

Diante do exposto no requerimento fica dificil mensurar o data do ocorrido e afirmar ou ndo sobre a
auséncia da vacina, uma vez que 0 requerimento ndo cita home da paciente e ou data da situacéo
relatada. Ademais, informo referente ao protocolo de conduta em acidentes com animais, leves ou
graves, com animais observaveis e os ndo observaveis. Acidente leve ou grave com cdo ou gato
observavel, significa observar o animal por dez (10) dias, onde a principio nédo sera realizado o esquema
vacinal nem o soro antirrdbico, pois caso 0 animal permaneca saudavel, o episédio é encerrado. Como
no caso, citado como a paciente relatou que o animal era proprio, seguiu o protocolo de animal
observavel.

Ainda referente ao protocolo, a mesma foi notificada (modelo de notificacdo em anexo), e orientada a
observar o animal durante 10 dias, para assim, se notar algo diferente ou suspeito, informar ao CCZ e
procurar atendimento imediatamente para iniciar o esquema vacinal.

Colocamo-nos a disposi¢éo para eventuais davidas referente ao caso.

Atenciosamente;
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

ANDRE RICARDO CORIO DI BURIASCO
Diretor Presidente da Funda¢dao Municipal
Resolucdo 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do Iguagu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



EPIDEMIOLOGLA SALA 6
TELEFONE:(45)21058015
ACIDENTE ANTIRABICO

e MONITORAR O ANIMAL PELO PERIODO DE 10 DIAS
ATE DIA / /
E TERMINAR O PERIODO DE 10 DIAS O ANIMAL CONTINUAR
ADIO E OBSERVAVEL ENCERRAR A OBSERVACAO.

e SE O ANIMAL FOR OBSERVAVEL, DURANTE ESTE
PERIODO DE 10 DIAS MORRER LEVA-LO PARA
.CZ TELEFONE (45)35248848

e SE O ANIMAL SE TORNAR RAIVOSO, DOENTE OU
DESAPARECER NOS COMUNICAR IMEDIATAMENTE
PARA PODERMOS ORIENTAR SOBRE O TRATAMENTO
ANTIRABICO

* LIGAR DIA / / PARA NOS INFORMAR
SE LOCALIZOU O ANIMAL, CASO NAO ENCONTRE VIR
DIRETAMENTE PARA INICIAR O TRATAMENTO
ANTIRABICO.

'ACIENTE ORIENTADO QUANTO AO ACIDENTE ANTIRABICO
'OR FUNCIONARIA:
0Z DO IGUACU, v /




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 684/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 220/2024 - Ml 20046/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b9b1915¢c-72f-42e0-95f2-888f0d706d4a&cpf=90845137972
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b9b1915¢-7f2f-42e0-95f2-888f0d706d4a

Hash do Documento
956E215D7782ADF94265A038319A4DE99396D3C5958286E4BE63B74E51AF6A97
Anexos
DOC03949720240426085029.pdf - 25cbb88a-4f0f-428d-a42c-74a114e03bc8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/04/2024 é(sao) :

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatario) - CPF: ***45137972** em 26/04/2024 11:58:32 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 20.660/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 220/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7cabb81d-54f8-4431-8abb-3358abe72cf2&cpf=54458005049
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
7cabb81d-54f8-4431-8abb-3358abe72cf2

Hash do Documento

9AF1162CB461EA0543AE5C69058BB3B7D55DF516CC54BF7E22DAFA6CAFC1ECBB

Anexos

OFI'CIO- N° 684-2024.pdf - 3¢1061¢7-3612-4210-9602-5d2d9e9a4f75

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2024 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 28/04/2024 20:15:38 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 01/05/2024 11:03 Data: 02/05/2024 02:57,



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 4.321/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 220/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c18c8c7d-e3e9-4043-bf97-9a6 1f5f2e 769&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
c18c8c7d-e3e9-4043-bf97-9a61f5f2e769

Hash do Documento

0CE90EDFC152E6B7C2FF27C9D7290620CF7D727A32FC0A0825FD48756AEE9624

Anexos

REQ 220-2024.pdf - bbabacf5-d2ae-4d08-b03a-5dabd2301d34
RESPOSTA REQ 220-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 20660-2024 - SMSA.pdf -
fae4862a-3e60-4464-a1c3-16a95efed883

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 01/05/2024 11:03:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 02/05/2024 14:57:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



